kitap telif etmişlerdir. Ancak ehl-i beyt imamları bir takım sebeplerden dolayı el-âimme fakihleri kadar eser kaleme alamamışlardır. Şer'î ahkam konusunda ehl-i beyt imamlarının telif ettiği en kıymetli eser İmam Hâdî ile'l-Hakk Yahya b. Hüseyin'e (298/911)<sup>1</sup> ait olan "el-Ahkam"<sup>2</sup> isimli kitaptır. Ehli-beyt kültüründe ortaya çıkan bu eksiklikten dolayı İmam Ahmed b. Süleyman şer'î hükümlerin asıllarını ihtiva eden haberleri bir araya getirmiş, fakihlerin ihtilaflarının sebeplerine işaret etmiş, muhaliflerin görüşlerini dile getirmiş ve onlara karşı reddiyeler kaleme almıştır.<sup>3</sup>

Fikhî görüşleri Yemen'de yayılan Yahya'nın fikhî ve kelâmî görüşleri etrafında bir mezhep oluşmuş ve bu mezhep kendisine nispet edilerek Hâdeviyye diye anılmıştır. İmam Hâdî imamet konusunda Hz. Ali'nin Hz. Peygamber'in vasisi olduğu görüşünü savunmakta idi. Çok sayıda eserleri olan İmam Yahya b. el-Hüseyin 298/911 yılında Sa'de şehrinde vefat etmiştir. Kendi adına yapılan caminin hemen yanında bulunan türbesi her daim ziyaret edilmektedir. İmam Hâdî'nin çoğu kelimeler alanında olmak üzere çok sayıda risaleleri vardır. Bu risaleler *Mecmû'u Resâili imam Hâdî* adıyla basılmıştır. (Müessesetü Zeyd b.

İmam Hâdî'nin hayatı hakkında geniş bilgi için bkz: Saffet Köse, "Hâdî ile'l-Hak Yahya b. Hüseyin" *DİA*, yıl: 1997, c. 15, s. 17-18; Abdüsselam b. Abbas el-Vecih, *A'lâmu'l-müellifine'z-Zeydiyye*, Müessesetü Zeyd b. Ali es-Sekâfiyye, San'a 2002, s. 1103; Yahya b. el-Hüseyin el-Hârûnî, (424/1032) *el-İfâde fi Târîhi Eimmeti'z-Zeydiyye*, thk: Muhammed Yahya Salim Izzan, Dâru'l-Hikmeti'l-Yemâniyye, San'a 1996, s. 135.

<sup>2</sup> Yahya b. Hüseyin'in *Kitâbu'l-Ahkâm*'i çerçevesinde "*Hâdeviyye Fıkıhının Doğuşu*" adlı bir yüksek lisans çalışması yapılmıştır.

İnsanları Hakka çağırdı. Bâtıniyye ve Mutarrafiyye fitnesine karşı yoğun mücadele etti. Hicrî 565 yılında esir düşünceye kadar mücadelesini sürdürdü. Zindana atıldı. Esir edilmesine gösterilen tepkiler nedeniyle serbest bırakıldı. Ömrünün sonunda gözlerini kaybeden Ahmed b. Süleyman 566/1171 yılında Rebiu's-sânî ayında altmış altı yaşında vefat etti. Kabri Sa'de'ye bağlı Havlan diyarında Haydân şehrinde dir.<sup>5</sup>

## 1.2. Eserleri

Ahmed b. Süleyman'ın usûl ve furûya ait çok sayıda eseri mevcuttur. Eserlerinden bazıları şunlardır: 1.er-Risâletü'l-Hâşime li'enfi'd-dalâl.

Ahmed şu âyet-i kerimeyi de zikretmektedir: “Kazandıklarınızın iyilerinden ve yerden sizin için çıkardıklarımızdan Allah yolunda harcayın”.<sup>27</sup> Ahmed’e göre Allah bu âyetlerde

<sup>24</sup> Abdurrezzak b. Ebû Bekir ibn-i Şeybe, *el-Musannef*, Zekat 29.

<sup>25</sup> Süfyân es-Sevrî (161/777), Hasan b. Salih (169/) gibi âlimler zekatın bu dört maddede geçerli olduğunu söylemişlerdir. Bkz: Ahmed b. Yahya el-Murtaza, *el-Bahru’z-Zahhâr el-Câmi’ li-mezâhibi ulemâi’l-emsâr, Müessesetü’r-Risâle*, 1975, c. 3 s.

Peygamber'in ahlakının Kur'an olduğunu bildirmiştir.<sup>40</sup> Sahabe döneminde Hz. Peygamber'den nakledilen haberlerin doğru bir şekilde anlaşılması için haberler Kur'an ile mukayese edilmiş ve Kur'an'ın rehberliğinde nakledilen rivayetler değerlendirmeye tabi tutulmuştur.<sup>41</sup> Hz. Peygamber'in torunlarından İmam Zeyd'in (122/739) kendisine haberlerin sıhhatinin nasıl tespit edileceğini soranlara 'haberleri Kur'an'a arz edin' dediği bilinmektedir.<sup>42</sup> Aynı hassasiyet Ebû Hanife tarafından da sürdürülmüştür.

177-192.

<sup>38</sup> Bkz: Kadir Demirci, Hicrî III.Asırda Zeydî Bir Muhaddisin Metin Tenkidine Yaklaşımı, *İslâmî İlimler Dergisi*, 2007, cilt: II, sayı: 2, s. 11-28.

<sup>39</sup> En'am 6:50; A'raf 7:203; Yunus 10:15; Ahkaf 46:9.

<sup>40</sup> Ebu'l-Huseyin Müslim b. Haccac Kuşeyri, (261/874), *Sahihu Müslim*, nşr: M. Fuâd Abdülbaki, Dâru İhya-i Kütübî'l-Arabiyye, 1955, Misafirun, 139, hadis no: 1739; Süleyman b. Eş'as es-Sicistani Ebu Davud, (275/888), *es-Sünen*, thk: Muhammed Muhyiddin, Dâru'l-Fikr, yr.trz, Tatavvu' hadis no: 1342.

<sup>41</sup> Ebu Abdillâh Muhammed b. İsmail Buhari, (256/869), *el-Câmiu's-Sahih*, thk: Mustafa Dib Buğa, Dâru ibn-i Kesir, Beyrut 1987, Cenâiz, 33; Müslim, Cenâiz, 23.

<sup>42</sup> Zeyd b. Ali, (122/739), *Mecmu'u Kutub ve Rasâil-i Zeyd b. Ali*, thk: İbrahim Yahya ed-Dersi, Merkezi Ehli'l-Beyt, San'a 2001 içinde "er-Risâletu'l-mediniyye," s. 316.

<sup>43</sup> Numan b. Sabit Ebu Hanife, (150/767), *el-Alim ve'l-Muteallim*, (İmam-ı A'zam'ın Beş Eseri içinde) trc: Mustafa Öz, Kalem Yayıncılık, İstanbul 1981, s. 26-27.

geçerli olan bu tavır Zeydî imamlar tarafından da benzer şekilde ve hatta çok daha güçlü bir şekilde dillendirilmiştir.<sup>44</sup>

Ahmed b.

el-Hüseyn*, s. 149, 436, 480; Muhammed b. Yahya el-Murtaza, (ö.310/922) *el-Mecmu' Kutub ve Rasâil-i imam Murtaza*, thk: Abdülkerim Ahmed Cedban, Mektebetü'-Turâsi'l-İslâmi, Sa'de 2002, c. I, s. 33.

<sup>45</sup> Müslim, Rada', 24-25, 2/1075, hadis no: 1942; Ebu İsa Muhammed b. İsa Tirmizi, (279/892), *es-Sünen*, thk: Ahmed Muhammed Şakir, Dâru İhyâi't-Turas, Beyrut yr, trz, Rada' 3, 3/456, hadis no: 1150; Ebû Dâvûd, Nikah 11, 2/551, hadis no: 2062, Ebu Abdillah Muhammed b. Yezid ibn Mace, (275/888), *es-Sünen*, thk: Muhammed Fuâd Abdülbaki, Dâru'l-Fikr, Beyrut trz, Nikah 35, 1/625, hadis no: 1942, Ahmed b. Şuayb Nesai, (303/915), *es-Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1981, Nikah 51, 6/100, hadis no: 3307; Ebu Muhammed Abdullah b. Abdîrrahman Darimi, (255/868), *es-Sünen*, thk: Fevvez Ahmed, Dâru'l-Kütübi'l-Arabi, Beyrut 1407, Nikah 48, Malik b. Enes (179/795), *Kitâbu'l-Muvatta*, thk: Muhammed Fuad Abdülbaki, Dâru İhyâi'-Turâsi'l-Arabi, Mısır trz, Rada' 17.

<sup>46</sup> Hicr 15/9.

<sup>47</sup> Maide 4/67.

<sup>48</sup> Ebu'l-Hasen Ahmed, a.g.e, c. I, s. 554, 555.

<sup>49</sup> Bakara 2/222.

Allah “Kadınlarınız sizin tohum ektiğiniz tarlalarınız gibidir.

---

<sup>50</sup> Bakara 2/223.

<sup>51</sup> Ebu'l-Hasen Ahmed, a.g.e, c. I, s. 501.

<sup>52</sup> Ebu'l-Hasen Ahmed, a.g.e, c. I, s. 501.

<sup>53</sup> Ebu'l-Hasen Ahmed, a.g.e, c. I, s. 26.

<sup>54</sup> Ebu Abdillah Muhammed b. Abdillah Hakim, (404/1013), *el-Müstedrek*, thk: Mustafa Abdülkadir Ata, Dâru'l Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1990, c. I, s. 181; Yakup b. İshak Ebu Avane, (316/928), *Müsned*, thk: Eymen b. Arif, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1998, c. I, 169.

Ahmed b. Süleyman Hz. Peygamber'den nakledilen hadisleri bir bütünlük içerisinde değerlendirir. Bütünlük ile kastedilen, bir konu ile ilgili rivâyet edilen hadislerin hepsini bir araya getirmek sûretiyle bir değerlendirmeye tâbi tutmaktır.

I, s. 169; Hakim, a.g.e, c.I, s. 181.

<sup>76</sup> Buhari, Vudu, 60, hadis no: 224.

<sup>77</sup> Ebu'l-Hasen Ahmed, a.g.e, c. I, s. 26.

<sup>78</sup> Tirmizî, Tahâret 29, hno: 78.

<sup>79</sup> Ebu'l-Hasen Ahmed, a.g.e, c. I, s. 41.

<sup>80</sup> Abdurrezzak b. Hemmam San'ani, (211/826), *el-Musannef*, thk: Habiburrahman el-A'zami, I-XII, Meclisi'l-İlmi Yayını, 1970, 1/124.

Ahmed b. Süleyman istincâ yapmanın, abdestte ağız ve burnu yıkamanın farz olduğu kanaatindedir.

Sonuç olarak Ahmed b. Süleyman'ın hadislerin yorumlanması konusundaki ortaya koyduğu bu yaklaşım onun ehl-i hadis çizgisinde değil de ehl-i rey çizgisinde olduğunu göstermektedir.

### Kaynakça

AYDINLI, Abdullah "Ehl-i Hadis", *DİA*, yıl: 1994, cilt: 10, sayfa: 507-508.

BEYHAKÎ, Ebu Bekir Ahmed b. Hüseyin (384/994), *Sünenü'l-Kubra*, thk: Muhammed Abdulkadir, Müessesetu Dâru Bâz, Mekke 1994.

BUHARÎ, Ebu Abdillâh Muhammed b. İsmail (256/869), *el-Câmiu's-Sahih*, thk: Mustafa Dib Buğa, Dâru ibn-i Kesir, Beyrut 1987.

BÜYÜKKÖRÜKÇÜ, Muhammed Tahir, *Hâdeviyye Fıkhının Doğuşu*, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi) Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü İslam Hukuku Bilim Dalı, 2013.

DARİMÎ, Ebu Muhammed Abdullah b. Abdirrahman (255/868), *es-Sünen*, thk: Fevvez Ahmed, Dâru'l-Kütübi'l-Arabi, Beyrut 1407.

DEMİRCİ, Kadir, Hicrî III. Asırda Zeydî Bir Muhaddisin Metin Tenkidine Yaklaşımı, *İslâmî İlimler Dergisi*, 2007.

-----Klasik Dönem Zeydilerinin Ashâb-i Hadis Hakkındaki Nitelemeleri: Haşviyye, *İslâmî İlimler Dergisi*, 2011, cilt, VI, sayı: 1, Zeydiyye sayısı.

EBU AVANE, Yakup b. İshak (316/928), *Müsned*, thk: Eymen b. Arif, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1998.

EBU DAVUD, Süleyman b. Eş'as es-Sicistani 275/888), *es-Sünen*, thk: Muhammed Muhyiddin, Dâru'l-Fikr, yr.trz.

EBU HANİFE, Numan b. Sabit, (150/767), *el-Alim ve'l-Muteallim*, (İmam-ı A'zam'ın Beş Eseri içinde) trc: Mustafa Öz, Kalem Yayıncılık, İstanbul 1981.

EBU'L-HASEN, Ahmed b. Süleyman (ö.566/1172), *Usûlu'l-ahkâm el-câmi' li-mesâili'l-helâli ve'l-haram*, thk: Murtaza el-Mahatvarî, Mektebetü Bedr, San'a, 2004.

-----*Hakâiku'l-Ma'rife fi usuli'din*, Müessesetu Zeyd b. Ali es-Sekafiyye, San'a, 2003.

ERUL, Bünyamin, *Sahabenin Sünnet Anlayışı*, TDVY, Ankara 1999.

GÜRLER, Kadir, *Ehl-i Hadisin Düşünce Yapısı: İlk Dönem ehl-i hadis Örneği*, Emin Yayınları, Bursa 2007.

HADÎ, Yahya b. el-Hüseyin (ö.298/911), *Mecmu'u Rasâil-i imam Hâdi Yahya b. el-Hüseyin*, thk: Abdullah b. Muhammed eş-Şazeli, Müessesetu Zeyd b. Ali es-Sekafiyye, San'a 2001.

HAKİM, Ebu Abdillâh Muhammed b. Abdillâh (404/1013), *el-Müstedrek*, thk: Mustafa Abdülkadir Ata, Dâru'l Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1990.

- HÂRÛNÎ, Yahya b. el-Hüseyin, (424/1032) *el-İfâde fî Târîhi Eimmeti 'z-Zeydiyye*, thk: Muhammed Yahya Salim Izzan, Dâru'l-Hikmeti'l-Yemâniyye, San'a 1996.
- HÂRÛNÎ, Ahmed b. Hüseyin, *Şerhu't-tecrîd*, Dâru Usâme, Dimeşk 1405.
- HÜSEYİN b. Bedrüddin, Şifau'l-üvâm, Cem'iyyetu ulemâi'l-yemen, 1996.
- İBN HANBEL, AHMED (241/855), *Müsned*, Müessesetü Kurtuba, Mısır 1313.
- İBN MACE, Ebu Abdillâh Muhammed b. Yezid (275/888), *es-Sünen*, thk: Muhammed Fuâd Abdülbaki, Dâru'l-Fikr, Beyrut trz.
- İBN SA'D, Muhammed b. Sa'd (230/844), *et-Tabakatu'l-Kubra*, Dâru Sadr, Beyrut trz.
- KILIÇER, M. Esat, "Ehl-i Rey", *DİA*, yıl: 1994, cilt: 10, sayfa: 520-524.
- KÖSE, Saffet, "Hâdî ile'l-Hak Yahya b. Hüseyin" *DİA*, yıl: 1997, c. 15, s. 17-18.
- KUŞEYRÎ, Ebu'l-Huseyin Müslim b. Haccac (261/874), *Sahihu Müslim*, nşr: M. Fuâd Abdülbaki, Dâru İhya-i Kütübi'l-Arabiyye, 1955.
- MALİK b. Enes (179/795), *Kitâbu'l-Muvatta*, thk: Muhammed Fuad Abdülbaki, Dâru İhyâi'-Turâsi'l-Arabi, Mısır trz.
- MURTAZA, Muhammed b. Yahya (ö.310/922) *el-Mecmu'Kutub ve Rasâil-i imam Murtaza*, thk: Abdülkerim Ahmed Cedban, Mektebetu'-Turâsi'l-İslâmi, Sa'de 2002.
- NESAİ, Ahmed b. Şuayb (303/915), *es-Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1981.
- ÖZTÜRK, Resul, *Kâsım er-Ressi ve Zeydiyye Kelamı*, Ahenk Yayınları 2008.
- RESSİ, Kâsım b. İbrahim, (ö.246/860), *Usulu'l-adl ve't-tevhid*, Mecmu'u Rasail-i imam Kâsım er-Ressi, thk: Abdülkerim Ahmed Cedban, Dâru'l-Hikmeti'l-Yemâniyye, San'a 2001.
- SAN'ANÎ, Abdurrezzak b. Hemmam (211/826), *el-Musannef*, thk: Habiburrahman el-A'zami, I-XII, Meclisi'l-İlmi Yayını, 1970.
- ŞÂFİÎ, Muhammed b. İdris (204/819), *el-Umm*, thk: Mahmud Mataraci, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, I-IX, Beyrut, 1993.
- ŞAHYAR, Ataullah, *Ehl-i Hadis Ehl-Rey İhtilafları*, Akdem Yayınları, İstanbul 2011.

- TAHAVİ, Ebu Ca'fer Ahmed b. Muhammed, (321/933), *Şerhu meâni'l-âsâr*, I-VI., nşr: Muhammed Seyyid Câdu'l-hak-Muhammed Zühri en-Neccar, I-IV, Kahire 1967.
- TİRMİZİ, Ebu İsa Muhammed b. İsa (279/892), *es-Sünen*, thk: Ahmed Muhammed Şakir, Dâru İhyâi't-Turas, Beyrut yr, trz.
- ÜMİT, Mehmet, *Mu'tezile-Zeydiyye Etkileşimi ve Kasım er-Ressi*, İsam Yayınları, 2011.
- VECİH, Abdüsselam b. Abbas, *A'lâmu'l-müellifine 'z-Zeydiyye*, Müessesetü Zeyd b. Ali es-Sekafiyye, Amman 1999.
- YURDAGÜR, METİN, "Haşviyye", *DİA*, yıl: 1997, cilt: 16, sayfa: 426-427.

ZEYD b. Ali, (122/739), *Mecmu'u Kutub ve Rasâil-i Zeyd b. Ali*, thk: İbrahim Yahya ed-Dersi, Merkezi Ehli'l-Beyt, San'a 2001 içinde "er-Risâletu'l-medîniyye".